وہ سب سے عریض حیل ہے۔ نہ تمہارا ہاتھ اس کے پار کرنے میں کام آسکتا ہے اور نہ کوئی چپو۔ کیونکہ چپو چلاتے چلاتے بھی تمہارے ہاتھ تھک جائیں گے۔ بہتر یہ ہے کہ آنکھیں بھی بند کرو اور کان بھی اور قبر کو آرام گاہ بنانے کی کوشش کرو۔

21 جون 2013ء جمعۃ المبارک 11 شعبان 1434ھ جلد نمبر: 14 شماره نمبر 22

۱۲ شعبان کی رات - شبِ برات

ضروری گزارش: محترم قارئین کرام! یہ اخبار عام اخباروں کی طرح نہیں ناسلئے اس کا آب و احترام ہمیشہ قارئین پر واجب ہے۔ مدیر

لہذا تم بھی اس رات خدا کے حضور رویا کرو۔ اس رات کو رحمت کے پانی سے گناہوں کو دھویا کرو۔ اس رات کو ماضی کے گناہوں سے توبہ کرو۔

معاویہ رضی اللہ عنہ اور ان کی اولاد کا جمہوی عرصہ خلافت 41ھ تا 61ھ رہا۔ اور مروان بن حکم اور اس کی اولاد کا عرصہ خلافت 64ھ سے 132ھ تک تھا۔ مروان، حضرت عثمان رضی اللہ عنہ کے عہد خلافت (24ھ تا 35ھ) میں ان کے کاتب (سیکرٹری) رہے۔ مروان کے جانشینوں میں عبدالملک بن مروان (65ھ تا 86ھ) اور ولید بن عبدالملک (86ھ تا 96ھ/705ء تا 715ء) نے بہت شہرت پائی۔

ابوطالب: یہ نبی کریم صلی اللہ علیہ وسلم کے والد عبداللہ کے حقیقی بھائی تھے۔ یہ شوال 10 نبوی میں فوت ہوئے۔ اس وقت ان کی عمر 83 برس تھی۔ انہوں نے نبی کریم صلی اللہ علیہ وسلم کی نبوت تسلیم تو کی مگر اس کا اقرار نہ کیا۔ ابوطالب کا اصل نام عبدمناف تھا۔ ان کے چار بیٹے تھے۔